
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno 6 del mese di maggio dell’anno 2025 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Set

te Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    294    del    06/05/2025

OGGETTO: PRESA D`ATTO DELLA SENTENZA EMESSA DAL TRIBUNALE DI VA

RESE: PROPOSIZIONE ATTO DI APPELLO E NOMINA DEL LEGALE

DELL`AZIENDA (€ 14.257,70). CIG. N.  B6ADAA66C4.          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: PRESA D`ATTO DELLA SENTENZA EMESSA DAL TRIBUNALE DI VA

RESE:  PROPOSIZIONE ATTO DI APPELLO E NOMINA DEL LEGALE

DELL`AZIENDA (€ 14.257,70). CIG. N.  B6ADAA66C4.      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 325 in data 29/04/2025 della  S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI qui di seguito 

trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

premesso che, “omissis”, con atto notificato in data 01.12.2021 prot. n. 0078397, aveva promosso 

ricorso ex art. 696 bis c.p.c. contro, tra l’altro, l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette La

ghi avanti il Tribunale di Varese, al fine di ottenere la nomina di un Consulente Tecnico d’Ufficio a 

cui demandare i quesiti  ritenuti  opportuni per accertare la sussistenza della colpa medica e per 

quantificare i danni che sarebbero derivati al ricorrente, in conseguenza di prestazioni sanitarie rice

vute dal medesimo a far data dall’11.05.2019 (Ns. Riferimento: “omissis”);

ricordato che con deliberazione n. 6 del 14.01.2022, l’Azienda si era costituita, nel suddetto proce

dimento promosso avanti il Tribunale di Varese dal  “omissis”, conferendo procura  ad litem con 

ogni opportuno potere e facoltà all’Avv. Alessandra Majorana, con Studio in Viale Aguggiari n. 8 – 

21100 Varese, in qualità di professionista inserito nell’elenco aziendale di avvocati libero profes

sionisti a cui conferire incarichi di patrocinio legale;

dato atto che il tentativo di transazione esperito nell’ambito del procedimento di accertamento tec

nico preventivo sopra richiamato, di cui al Verbale CVS n. 14/2022 del 24.10.2022, ha sortito esito 

infruttuoso;

rilevato che, in considerazione di quanto sopra, “omissis” ha, successivamente, promosso ricorso 

ex art. 702 bis c.p.c. notificato in data 23.01.2023 prot. n. 0004441 nei confronti, tra l’altro, dell’A

zienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi, avanti il Tribunale di Varese, al fine di ottenere 

il risarcimento dei danni che sarebbero derivati al medesimo in conseguenza delle suddette presta

zioni sanitarie ricevute;

ricordato che con deliberazione n. 67 del 10.02.2023, l’Azienda si era costituita, nel suddetto pro

cedimento promosso avanti il Tribunale di Varese dal “omissis”, conferendo procura ad litem con 

ogni opportuno potere e facoltà all’Avv. Alessandra Majorana;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

evidenziato che  con  nota  e-mail  del  08.04.2025,  acquisita  agli  atti  in  pari  data  con  prot.  n. 

0030204, l’Avv. Alessandra Majorana ha comunicato che la controparte ha notificato la sentenza n. 

“omissis”con la quale il Tribunale di Varese Sezione Prima Civile ha condannato, tra l’altro, l’A

zienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi:

 al  risarcimento  dei  danni  subiti  dall’attore  e,  quindi,  a  corrispondere  allo  stesso  € 

123.110,75 a titolo di danno non patrimoniale oltre accessori ed € 37.670,05 a titolo di dan

no patrimoniale;

 al risarcimento dei danni subiti dall’attore a titolo di danno non patrimoniale per la lesione 

del diritto all’autodeterminazione e, quindi, a corrispondere allo stesso € 10.490,00 oltre ac

cessori come in motivazione;

 a rifondere in favore dell’attore le spese di lite che si liquidano in complessivi € 17.545,00 

per  compensi, oltre i.v.a. se dovuta, c.p.a. e 15% per spese generali;

 al pagamento delle spese per la CTU svolta nel procedimento di istruzione preventiva pari 

ad € 2.587.80 già liquidate con separato decreto;

 a corrispondere all’attore le spese per la consulenza di parte pari ad € 1.830,00; 

preso atto che l’Avv. Alessandra Majorana ha rappresentato all’Ente, con nota prot. n. 0030204 del 

08.04.2025, il profilarsi di motivi di impugnazione della sentenza n. “omissis” ritenendo pertanto 

fondata l’interposizione di appello avverso la citata sentenza;

preso e dato atto che  il  termine per interporre appello scade entro 30 gg dal 08.04.2025 ossia in 

data 08.05.2025;

preso atto che, alla luce ed in considerazione di quanto sopra esposto, sussiste interesse di questa 

Amministrazione ad interporre atto di appello avverso la succitata sentenza, confermando l’incarico 

all’Avv. Alessandra Majorana, già patrocinante dell’Ente nella causa di primo grado;

ravvisata la necessità di conferire, ai sensi dell’art. 7 del “Regolamento aziendale avvocati di libe

ro  Foro  della  ASST  dei  Sette  Laghi  di  Varese  -  2024”,  approvato  con  delibera  n.  781  del 

20.12.2024, specifico incarico professionale all’Avv. Alessandra Majorana del Foro di Varese, Via

le Aguggiari n. 8 – 21100 Varese, professionista iscritto nell’apposito elenco aziendale e di com

provata esperienza in materia di responsabilità medica e sanitaria;

viste:

 la nota e-mail del 17.04.2025, con la quale si è richiesto al suddetto legale di formulare il pre

ventivo di massima del compenso complessivo spettante per il patrocinio dell’Ente nel giudizio 

di cui trattasi;

 la nota e-mail del 29.04.2025, acquisita agli atti in pari data prot. n. 0036019 con la quale il cita

to professionista ha trasmesso il preventivo richiesto per il patrocinio dell’Ente per l’interposi

zione  di  appello  avverso  la  sentenza  n.  “omissis”,  per  l’importo  complessivo  lordo  di  € 

10.447,30, al lordo di IVA ed accessori di legge, a cui occorre aggiungere € 1.138,50 per contri

buto unificato, nonché € 27,00 per la marca di iscrizione a ruolo;

 la nota e-mail del 29.04.2025, acquisita agli atti in data 30.04.2025 prot. n. 0036179, per il sub-

procedimento di sospensione dell’efficacia esecutiva della succitata sentenza n.  “omissis”, dal 

quale si evince che la spesa ipotizzabile, in linea di massima, per la gestione del predetto ricorso, 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

è di complessivi € 2.519,90 al lordo di IVA ed accessori di legge oltre ad € 98,00 per contributo 

unificato ed € 27,00 per la marca di iscrizione a ruolo;

per un importo complessivo lordo pari ad € 14.257,70;

osservato che:

 il ricorso finalizzato ad ottenere la sospensione della provvisoria esecutività della sentenza di 

primo grado è soggetto ad un contributo unificato ad hoc e, quindi, va a costituire un subpro

cedimento a sé stante e con una finalità  differente rispetto al procedimento principale (appel

lo);

 la legittimità della richiesta di un corrispettivo specifico per tale  sub-procedimento, è confer

mata dalla sentenza Cass. civ. Sez. II  23897 del 2016 e la ratio dello stesso è motivata, sulla 

base di  quanto rappresentato  dal  nostro legale,  in  ragione della  necessità  di  ottenere  una 

udienza prima della eventuale notificata dell'atto di precetto;

rilevato che, nel formulare il preventivo di spesa di cui sopra, il Legale ha applicato i parametri mi

nimi di cui al D.M. n. 55 del 10.03.2014 e s.m.i., commisurati al valore della causa da € 52.001,00 

ad € 260.000,00;

dato atto che nello svolgimento di tale incarico, l’Avvocato assume il ruolo di Titolare e definisce 

autonomamente le finalità e i mezzi del trattamento dei dati,e, pertanto, si impegna a trattare i dati 

e/o le informazioni acquisite, esclusivamente nella misura prettamente necessaria e indispensabile 

all’adempimento del proprio mandato e dei relativi  compiti  affidatigli.  Il trattamento non deve, 

inoltre, essere eseguito in tutti i casi in cui le medesime finalità sono realizzabili mediante dati ano

nimi o altre modalità che rendono non determinabile l’identità dell’interessato;

visto, altresì, lo schema di disciplinare d’incarico, debitamente depositato agli atti, da sottoscrivere 

unitamente al professionista incaricato Avv. Alessandra Majorana del Foro di Varese, Viale Agug

giari n. 8 – 21100 Varese, e ciò in coerenza con quanto disposto dall’art. 9 del D.L. n. 1/2012, con

vertito con modificazioni nella legge 24/03/2012 n. 27;

ritenuto, pertanto, di proporre il conferimento di specifico incarico professionale al suddetto Lega

le, con ogni opportuno potere e facoltà a miglior tutela degli interessi dell’Azienda Socio Sanitaria 

Territoriale dei Sette Laghi;

dato atto che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge af

finché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenuto);

rilevato che il presente provvedimento non rientra nell’ambito delle funzioni e dei compiti attribui

ti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, assume la 

conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

visto il parere di conformità della presente proposta di deliberazione ai requisiti richiesti dalla Leg

ge affinché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenu

to) reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della 

S.C. Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Ammini

strativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di interporre atto di appello avverso la sentenza n.  “omissis”  con la quale il Tribunale di 

Varese Sezione Prima Civile, nell’ambito del procedimento giudiziario istaurato dal “omis

sis” (Rif. n.  “omissis”) ha, tra l’altro, condannato l’ASST dei Sette Laghi al risarcimento 

dei danni ed al pagamento delle spese di lite in favore dell’attore;

2. di promuovere, altresì, ricorso per ottenere la sospensione della provvisoria esecutività della 

succitata sentenza di primo grado;

3. di confermare, a tal fine, la nomina dell’Avv. Alessandra Majorana del Foro di Varese, Via

le Aguggiari n. 8 – 21100 Varese, che ha già patrocinato l’Ente nel primo grado di giudizio, 

quale Legale a cui conferire procura ad litem anche per il giudizio di appello;

4. di approvare lo schema di “Disciplinare d’incarico professionale di rappresentanza e difesa 

in giudizio” debitamente depositato a fascicolo, da sottoscrivere unitamente al professioni

sta incaricato Avv. Alessandra Majorana e ciò in coerenza con quanto disposto dall’art. 9 

del D.L. 24/01/2012 n. 1 convertito con modificazioni nella Legge 24/03/2012 n. 27;

5. di stabilire  che gli  oneri derivanti  dal presente provvedimento,  previsti  in complessivi € 

12.967,20 di cui:

 € 10.447,30, al lordo di I.V.A. ed accessori di legge per il patrocinio dell’Ente per l’inter

posizione di appello avverso la sentenza n. “omissis”;

 € 2.519,90,  al lordo di I.V.A. ed accessori di legge, per il sub-procedimento di sospen

sione dell’efficacia esecutiva della succitata sentenza n. “omissis”;

siano imputati al conto di costo n. 410612 “Spese legali” del Bilancio d’esercizio;

6. di stabilire, inoltre, che l’importo complessivo di € 1.290,50 per contributo unificato e per le 

marca di iscrizione a ruolo di entrambi i procedimenti, siano imputati al conto di costo n.  

420001 “Imposte e tasse e tributi vari a carico dell’Azienda” del Bilancio di Esercizio;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modifica

zioni ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.      325         DEL   29/04/2025

S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

OGGETTO: PRESA D`ATTO DELLA SENTENZA EMESSA DAL TRIBUNALE DI VARESE: PRO

POSIZIONE  ATTO  DI  APPELLO  E  NOMINA  DEL  LEGALE  DELL`AZIENDA  (€

14.257,70). CIG. N.  B6ADAA66C4.   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

Anno Conto N. Autorizzazione Importo (euro)

2025 410612 1055 12.967,20

2025 420001 1056 1.290,50

Altro: 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 294 del  06/05/2025

OGGETTO: PRESA D`ATTO DELLA SENTENZA EMESSA DAL TRIBUNALE DI VARESE: PROPOSIZIONE ATTO

DI APPELLO E NOMINA DEL LEGALE DELL`AZIENDA (€ 14.257,70). CIG. N.  B6ADAA66C4.      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 06/05/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Formica Francesca -  Responsabile del procedimento S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Ghilotti Damiano -  Direttore S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Salzillo Adelina -  Direttore Direzione Sanitaria 

Calicchio Giuseppe -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Micale Giuseppe -  Direttore Generale Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

     

Istruttoria redatta da: Negri Giovanna


		2025-05-06T17:38:36+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




